
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 39 – de 27 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 27 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 39 – Publicação 27/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 39 – de 27 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 27 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 118, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.034304/2018-59, resolve: 

I – conceder promoção ao (à) servidor (a) ROBERTA COSTA SANTOS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2286904, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de  Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do nível 4 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor Associado, a partir 

de 13.11.2018, data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, 

§§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13.11.2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA N° 124, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.036105/2017-02, resolve: 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Mestre ao (à) servidor (a) FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2078919, lotado (a) no (a) Campus Sertão - Unidade de Ensino 

Santana do Ipanema, do nível 02 da Classe A, com denominação de Professor Assistente-A para o nível 01 da Classe B, com 

denominação de Professor Assistente, com efeitos funcionais a partir 19.12.2016, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 

12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21.11.2018, data do pedido de Aceleração da Promoção, 

conforme art. 22, da Resolução n° 61/2010-CONSUNI/UFAL. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR em Exercício da Reitoria 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 39 – de 27 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 27 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 25, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.004671/2019-17, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 24/GR-2018, de 18/02/2018, publicada no Boletim de Pessoal de 19/02/2019, onde se lê: 

“18 de fevereiro de 2018” leia-se “18 de fevereiro de 2019”. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 39 – de 27 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 27 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 

 

CONTRATO nº 26/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Wedja de Oliveira Silva, CPF: 

013.xxx.xx4-77. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.002259/2019-54. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 21/02/2019 a 

23/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 21/02/2019. 

*Publicado no DOU de 27/02/2019, seção 3, pág. 56. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 

 

CONTRATO nº 25/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Angélica Maria Ferreira de 

Melo Castro, CPF: 051.xxx.xx4-88. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.005749/2019-11. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 

22/02/2019 a 23/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 21/02/2019. 

*Publicado no DOU de 27/02/2019, seção 3, pág. 56. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 


